și fermecată opinia publică
maghiară, sub pretext că apără țara
și naționalismul maghiar contra unor
dușmani teribili, cari stau să le nimi
cească, nu vor putea să facă nimic
cei-ce în mod sincer și desinteresat
vor să desfășure steagul libertăței
maghiare așa cum au voit’o eroii
zilei de 3/15 Martie 1848.

Nu este și nu poate fi o libertate
cu două fețe în țara aceasta. Ori că
va fi una, cea curată și adevărată,
care trebue să îmbrățișeze pe toți fii
patriei fără deosebire, ori că nu va
fi nici una, nici pentru Maghiari, nici
pentru celelalte popoare conlocuitoare.

— Oarocari neînțelegeri se
ivesc la alegerea noului comitet care iese
amostocat dar împrospătat.

Se adresează o lungă și avântată te
legramă apărătorului cauzei celor asupriți,
Bjoernstjerne Bjoernson:

»Membrii Ligei pentru unitatea cul
turală a tuturor Românilor reuniți în con
gres la Galați azi la 1/14 Iunie 1908, ad
mirând exemplul sublim de solidaritate
umană care decurge din viguroasa D-Voastre
protestare în pressa europeană.. vă trimit
ilustre scriitor, campion al libertății, oma
giul de recunoștință și do vecinică veno-
rație din partea României libere.